

# KRISLAI

Palangos Juzės Draugija  
Newarke.  
Širvydai Nosis.  
Priešfašistinis Biuletinas.  
Du šimtai milijonų rublių.  
Rašo L. Pruseika

Pirmas Lietuvių Darbi-  
ninkų Dienraštis  
Išleina Kasdien Apart  
Nedėdlienių

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių  
Vienytės! Jūs nieko  
Nepralaimėsite, tik Re-  
tėžius, o Laimėsite  
Pasaulį!

No. 22

Telephone Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Ketvergias, 26 Sausio (January), 1928

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVIII, Dienraščio X

## Coolidge Bando Užgniaužti Admirolo Plunkett Faktus Apie Besiartinantį Karą

WASHINGTON.— Nesenai admirolas Plunkett, galva Brooklyno laivyno jardo, savo prakalboj pareiškė, jog artinasi naujas karas. Karas neišvengiamas, sakė jis. Jis įvardino Angliją, kaip Amer. oponentą. Nesenai panašų pareiškimą padarė Anglijos tulas admirolas.

Prezidentas Coolidge antradienį bandė užgniaužti Plunketto faktus apie Amerikos rengimąsi prie karo. Jis savo prakalboj atakavo laivyno viršininkų kalbas apie prasidėjimą karo greitoj ateityj. Tokios rūšies kalba yra pavojinga, sako Coolidge, persergėdamas militaristus. Toliau jis persergėjo laikraščius neat-

dengti tikro karo pavojaus tarp imperialistinių valstybių.

Coolidge taipgi kritikavo tuos kongreso atstovus, kurie priešinsai paskirti \$740,000,000 budavojimui naujų karinių laivų.

**Plunkett Gina Savo Prakalbą**

Admirolas Charles Plunkett antradienio vakarą, pokilyj Waldorfo viešbuty, New Yorke, apgynė savo pirmiaus pasakytą prakalbą, kad artinasi karas.

"Kodel mes neturėtume kalbėti apie besiartinantį karą," sakė Plunkett. Laikas atėjo, kuomet kas nors turi atidaryti savo burną ir ką nors pasakyti."



Gen. Augustino Sandino, vadas Nicaraguos kovotojų prieš Amerikos ginkluotų spēkų įsiveržimą. Jis pasiryžęs geriau žūti kovoj, negu pasiduoti Amerikos imperialistams.

## Amerika Neišduoda Vizos Šaliapino Žmonai

LONDONAS.— Amerikos konsulas Paryžiuj atsakė išduoti vizą ponaiui Mariai Valentinevičiū Šaliapinienei, kuri nori keliauti į Jungtines Valstijas pas savo vyrą. Viza neduodama dėl to, kad ji turi Sovietų pasportą.

Ji neseniai apsigėdė su Šaliapinu, pasauliniu dainininku, kuomet jis persiskyrė su pirmąja pačia. Ji buvo kelis kartus Amerikoje, kaip Šaliapino sekretorė.

## Suėmimai Vilniuje

VILNIUS.— Varšavos laikraščių žiniomis lenkų policija suėmė Vilniuje du lietuvius žvalgybininkus. Sumintieji kaltinami, kad slapta sekė gyvenančius Vilniuje politinius Lietuvos emigrantus.

## NESUGAUNA 18 PABĖGUSIŲ KALINIŲ

DETROIT.— Dar nesugauta 18 kalinių, kurie pabėgo iš Wayne pavieto kalėjimo antradienį. Viso pabėgę 21. Trys tapo sugauti. Kaliniai išsikasė per šešių colių mūrinę sieną ir pabėgo.

## LEITENANTO BIKENIO BYLA PANEVĖŽY

Pabaigoj gruodžio Panevėžy kariuomenės teismo sesija nagrinėjo N. pulko leitenanto Bikenio bylą, kurs būdamas vėlykomis atostogose Roguvoj, sužeidė neščią moteriškę Perelienę.

Teisme kaltinamasis aiškino, kad jį buvė užpuolę žydai, ir tik apsigynimui, jis ėmęs šaudyti ir netyčia sužeidęs minėtą moteriškę.

Teismas pripažino Bikenį nekaltu sužeidime Perelienės ir nuteisė 2 savaitėm daboklės už savisaugos ribų peržengimą.

TOKIO, Japonija.— Nauja žuvininkystės sutartis tapo pasirašyta tarp Maskvos ir Japonijos žvejybos kompanijos. Japonams suteikiama teisė žuvauti Sibiro vandenysė.

## Kretingoj Iškaba su Parašu "Šalin Fašistų Diktatūra"

KRETINGA.— Kalėdų antrąją dieną vakare prie advokato Petronaičio buto atrastas pakabintas gabalas raudonos medžiagos, apsiuvinėtos juodu kaspinu su parašu: "Šalin fašistų diktatūra! Amžina atmintis fašistinio teroro aukoms Lietuvoje." Pasirašyta L.K. P.

## Sako, Sinclairis Davė Fallui Šimtus Tūkstančių Dolerių

WASHINGTON.— Mahlon T. Everhart iš Pueblo, Colo., žentas Alberto Fallo, buvusio vidaus reikalų ministro, antradienį klausinėjamas Senato Komiteto Valstybės Žemės tolimesniam tyrinėjime Teapot Dome aliejaus šaltin. parandavojimo, pareiškė, kad gegužės mėnesį Harry F. Sinclair davė jam laisvės bonų vertės \$233,000. Visi tie bonai buvo perduoti ponui Fall. Everhart išlaikė tuos slapybę per keturis metus. Teismai ir aliejaus šmugelio tyrinėjimo komitetai per keturis metus bandė tą slapybę išgauti.

Everhart sako, kad vėliau Sinclairis vėl davė Fallui \$36,000.

Prie to, Fall aplaikė \$100,000 nuo pono E. L. Doheny, kito aliejaus šmugelinko.

Valdžia buvo susekus \$230,500 vertės bonų pas Fallą, bet kadangi Everhart atsiskakė liudyti, tai negalėjo tikrai prirodyti, kad Sinclairis buvo tų pinigų šaltinis. Dabar jau prirodyta.

## PRIEŠINASI TYRINĖTI NICARAGUOS KLAUSIMĄ

WASHINGTON.— Republikaonai senatoriai ir senatorius Robinson iš Arkansas, demokratų lyderis senate, priešinsai dabar tyrinėti Amerikos įsiveržimą į Nicaraguą. "Protinga politika, tai palaukti, iki užsibaigs Havanos konferencija," pareiškė ponas Robinson.

## ŽELIGOVSKIS — KANDIDATAS SEIMAN

VILNIUS.— Rinkimuose į Seimą Vilniuj bus išstatyta ir gen. Želigovskio kandidatūra.

## Anglijos Darbo Unijų Vadai Tebeveda "Taikos" Derybas su Darbdaviais

LONDONAS.— Darbo Unijų Kongreso Generalė Taryba nutarė toliau testti derybas su darbdavių komitetu dėl įvedimo pramonėj "taikos" tarp darbininkų ir darbdavių.

A. J. Cook, mainierių federacijos sekretorius, ir kiti kairesni unijų vadai smerkia šitą pardavikišką vadų darbą.

## Mainieriai iš 40 Ohio Lokalų Suorganizavo Šelpimo Konferenciją

BELLAIRE, Ohio.— 20 d. sausio šiame mieste įvyko mainierių šelpimo konferencija, susidedanti iš atstovų nuo 40 lokalų mainierių unijos sub-distrikto 5, distrikto 6. Suvirš 150 delegatų dalyvavo.

## NUBAUDE STUDENTŲ UŽ GELBĖJIMĄ DARBININKAMS

NEW HAVEN, Conn.— Čia miesto teisme teisėjas Dunn nubaudė James T. Patterson užsimokėti \$2 už dalinimą lapelių, raginančių kaklaraiščių pramonės darbininkus organizuotis. Jis buvo suareštuotas su 19 kitų Yale Universiteto studentų už dalinimą lapelių.

## Darbininko Nelaimė

ZARASAI.— Juodinio malūno darbininkas Antanas Kuosa per neapsižiūrėimą ir blogą įrengimą pakliuvo po malūno diržų, kur bemažant jį parbloškė ir sutraiskė, kad rytojais dieną mirė. Paliko dideliame varge žmoną ir trejetą mažų vaikų.

## SUSIORGANIZAVO KOMPANIJA JESKOTI JEZUITŲ \$60,000,000 PASLEPTO IR "UŽKEIKTO" TURTO

LONDONAS.— Londone susiorganizavo kompanija su \$125,000 kapitalo jieskoti Bolivijoj, Pietų Amerikoje, jezuitų paslepto turto, kuris, sakoma, siekia apie \$60,000,000.

Pirma negu juos išdeportavo Ispanijos valdžia iš Bolivijos, jezuitai turėjo aukso kasyklas, ir iš tų kasyklų jie susikrovė turto apie \$60,000,000. Kadangi jiems buvo uždrausta išgabenti iš tos šalies, tai jie paslėpė turta kalne prie tos vietos, kur buvo jezuitų vienuolynas Plazueloj prie Sacambaya upės netoli La Paz.

Kunigas Gregorio San Roman, vienas išdeportuotų jezuitų, perdavė sekretų savo broliui, kuris buvo valdininku Callao, Peru, o pastarasis perdavė dokumentus savo sūniui, Peru prezidentui, tas perdavė savo dukterei Dona Carina, o ji perdavė Cecil Herbert Prodgers, gerai žinomam Pietų Amerikoje angliui, kuris knygoj apie savo avanturystę Bolivijoj aprašo, kaip jis jieskojo to turto

## J. V. PLANUOJA ORLAIVYSTĖS MONOPOLIŲ LOTYNIŠKOJE AMERIKOJE

### Colombijos Delegacija Priešinasi Jungtinių Valstijų Delegacijos Pasiūlymui Orlaivių Kontrolės Klausime

HAVANA, Cuba.— Henry P. Fletcher, Jungtinių Valstijų delegacijos narys Pan-Amerikos konferencijoj, patiekė susisiekimų komitetui pataisymus prieš sumanytos orlaivystės sutarties. Del to įvyko susikirtimas tarp Colombijos ir Jungtinių Valstijų delegacijų. Kuomet J. V. pataisymas buvo perskaitytas, tuojau jam pasipriešino Dr. Enrique Olaya Herrera, galva Colombijos delegacijos.

Fletcher patiekti pataisymai suprantami ne tik kaip būdas apsaugoti Panamos Kanalo Zoną ir J. V. militarinę stotį Guatanamo, Cuboje, bet kaip žingsnis prašalinti svetimų šalių aviacijos kompanijas, kurios varo kompeticiją su

Jungtinėmis Valstijomis Centralinėj Amerikoje. Jeigu būtų priimti Fletcherio sumanymai, tuomet Jungtinės Valstijos spreštų, kokie orlaiviai gali lėkti virš Panamos Kanalo, Guatanamo ir kitų J. V. militarinių laivynų stočių. Tatai rokuojama, kaip tiesioginis smūgis Vokietijos komercinės aviacijos interesams, kuri planuoja įsteigti orlaivių linijas iš Colombia į Panamą. Jungtinių Valstijų orlaivių kompanijos taipgi planuoja įsteigti panašias orlaivių linijas į Panamos Kanala.

Jungtinės Valstijos nori kontroliuoti lotyniškoj Amerikoje orlaivių linijas, kad žingsnis prašalinti ir išnaudoti lotyniškos Amerikos šalis.

## Audra Sugriovė Mokyklą; Žuvo 4 Mokiniai

NASHVILLE, Tenn.— Didelė viesula suardė mokyklą DeKalb paviete, netoli nuo čia. Žuvo keturi mokiniai; vienas mirtinai sužeistas.

## PABĖGO 21 KALINYS

DETROIT.— Iš Wayne pavieto kalėjimo pabėgo, 6:30 val. antradienio rytą, 21 kalinys. Jie prasikasė per 6 colių mūrinę sieną. Manoma, kad jie turėjo išlaukinę pagelbą. Policija plačiai pradėjo juos jieskoti. Jie buvo įkalinti ir laukė teismo už laužymą federalinių narkotikų įstatymų.

## Marinai Prisiartinę prie Sandino Tvirtovės

MANAGUA, Nicaragua.— Pranešama, Amerikos marinai prisiartinę prie generolo Sandino kalnines tvirtoves El Chipote, iš kurios Sandino taip ilgai kariavo prieš Amerikos ginkluotus spēkas. Marinai kol kas dar pilnai neužėmė tvirtovės.

Sandino armija, sakoma, išsiskirsčius į mažas grupes ir iš pasalų šaučo į marinius. Paleidę kelis sūvius į marinus iš krūmių, Sandino kareiviai pabėga toliau.

## Voldemaras Vyksta į Vokietiją Vesti Derybas

BERLYNAS.— Voldemarui atvykstant čia vesti su Vokietijos valdžia derybas ekonominiams klausimams Berlyno laikraščiai rašo, kad Vokietijos valdžia neturėtų diskutuoti su Voldemaru ekonominių ir kitokių reikalų, jeigu tuo pačiu sykiu nebūtų diskutuojama ir Klajpėdos krašto klausimas. Vokiečiai kaltina Lietuvos valdžią spaudime Klajpėdos krašto gyventojų ir laužyme sutarties.

## VOLDEMARAS BERLYNE

BERLYNAS.— Trečiądienį čia atvyko Voldemaras vesti su Vokietijos valdžia derybas sudarymui prekybinės sutarties.

## NEIŠLAIKĖ EGZAMINŲ

Kenka patirti, kad 25 Kauno miesto savivaldybės tarnautojai neišlaikė lietuvių kalbos egzaminų ir bus atleisti iš tarnybos. Kai kuriuos duota pataisyti, kuriuos turės būti išmokyti gegužės mėn. pradžioje.



# Laisve

LITHUANIAN DAILY

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

## JUDOŠIŲ MAIŠIUKAS

Kuomet revoliucinis ūpas pakyla, tuomet ir silpnadūsi lipa į mūsų "bandvagoną". Daug jų buvo pas mus 1918-19 metais. Paskui prasidėjo atoslūgis.

Šiuo tarpu po lietuviškas kolonijas trankosi tokie misionieriai, kaip Kemesienė, Kupreisis. Savo būdose vyria Plungiai, Lemonai, Swiros, detroitiečiai Bimbos, antkaičiai. Judošių maišyką laiko savo rankose ligos ober-smokas ir ikas nuo laiko paleidžia jį tą ar kitą šikšnosparnį.

Dabar vyriausia užduotis yra prieš fašizmą. Bet lošių maišykos piliečiams yra įsakymas: spjaudas ir šmeižalais skandinidė bolševikus! Na, ir darbuojasi tarakonai.

Lietuviška ūržuazija nieko nuosavaus, tvirto ir pastovaus, spbudavoti negali. Ji serga impotencijos liga. Susmuko jų "darbininkų tarybos", susmuko jų mokslo draugija, susmuko jų Literatūros Draugija (liutkinė), nors dar išplėšė iš mūsų tūkstantinę. Nijaujai je savo Sandarogę—pirmiai su širvydu, paskui su liu, paskui su Drangeliu, dar pusė ant pusės. Po to eis ciekla Pronckus iš reportavo iš Sandaros Pauauska. Iš to naujas parokszimas savitarpui kaltinimū. Pirtis jaių vainoja, sistėmačiai mainoma gaidžiai ant avinų ir atbulai. 1925 m. vasarą įvykęs Philadelphiaj jū "visuotinas suvažiavimas" žadėjo apvaisinti tą falsyvai progresyve sriovė ir pagimdyti cudaunus didvyrius. Planuota, šnekėta, viumfuota. O is to viso išėjo tik kvarkvabaliū muzika ir kindergarfenas. Jū "socialistų sąjungą" gyvuoja tik ant popieiros, nes mat jos vardas reikalingas padaryti kaip kalia pronunciamiento. Jū Tėynės Myletojų Draugijai tenka jokie pajauvinimo "lensai". Net "Sandara" alba apie kultūrinį deficitą. Deficitas perdėm. Jū ekonominės organizacijos—garlaivių bendrovės, ūkio bankai, kujolai ir bingolai kai skendo, tai visos žiurkės išbėgiojo.

Jokios kūrybos, jokios statybos, jokios stiprios savos organizacijos! Vieton to koltie tai tautiškai socialistiškai niežai. Turbūt, jie patys jaučia savo kultūriniai politinį bankrutą, jeigu prieš pat naujus metus tūlas "Naujienu" šulas pagimdė sekama poezijos cvibakį:

"Si žemė kieta, liepsnojanti smūle; Padangės erdvingos žengia prie galo. Kas yr žmogus? Mažiausia dūlis nieko. Diena laidoja diena, metas meta."

Tai jau misticizmas ir anolis prie grabo. Ne dyvū, kad jie importavo iš Vysuomj-Sidlauską, o ta skelbia naują rene tai perkūnizma, tige, ne tai teoso-

fija. Moraliai politinė dirva jojo Apokalipsiui jau prirėngta, tik bėda, kad publikos nėra.

Net dailės fronte juos apima paralyzius. "Vilnis" rašo, kad šimkus jau rengiasi bėgti nuo Birutės. Brooklyne prieš mūsų keturius chorus, jie turi tik vieną. Kas būtų su jais, jeigu ne importuoti iš Kauono artistai? Butėnas jau šaukiasi mūsų žmonių pagalbos "retavokite". (Neretavosime!)

Tai taip išrodo dalykai anoj pusėj barikados. Iš tikrųjų, "kalnai kalnuoti, pakalnės nuplikė!"

Aš nežinau ar tie judošiukai, kuriuos Plikasis Satyras leidžia iš savo pečiurkės, tie visi Lemonukai, Geležėlės, Kemesienės, Kupreisiukai—ar jie pamislijo kada nors, kur jie nulindo. Juk jeigu jau visos tautiškai socialistiškos vištos nieko nesubudavoja, tai ką padarys tie pakaškės kiaušiniai? "Hopeless case".

Tvėrimui, budavojimui, kūrimumi net išimtinai savo sirtyje nėra nei pajėgų, nei noro, nei pasisventimo uždėsiukai? Jie daro tą patį, ką darė ir tebedaro jų dirigantai.

Griaut, ardyt visu anarchistišku itūžimu ta viską, kas mūsų daroma, kas mūsų subudavota. Tik prisiminkite Amerikos lietuvių praicitį. Širvydas, jų vadas dešiniame fronte, pradėjo savo karjerą nuo griovimo socialistų sąjungos. Paskui jis itūžusiai griovė visą darbin. judėjimą. O kadangi apetitas atsiranda bevalgant, tai dabar jisai kala vėnis į Sandaros grabą. Pas Grigaitį tas griovimo instinktas pasiekė kulminacinio laipsnio. Tai anarchistas-griovikas bjauriausioje to žodžio prasmėje. Tai apie tokius žmones Kudirka savo "Varpe" (Nr. II, 1889) pasakė, kad pas juos pasireiškia "suirimas psichišku procesu, arba ir visiškai jų sustojimas, sujungtas su atbukimu smagėnų ir stoka sajasmo."

Griauk priešfašistinį bendrą darbą! (O pats nieko neturi!) Griauk lietuvių komunistų organizaciją, nors ji legaliai ir normaliai išsivystė iš socialistų sąjungos! Rėk didžiausiam apjakime, kad "Lietuvoj tik tuomet bus ramybė, kuomet visi bolševikai bus išnaikinti." Griauk "Naujienu" bendrovę ir paversk ją į kelių šerinkinių valdoma kompanija! Purvink Literatūros Draugija, kuri išaugo milžiniška spēka, nors pats nuskurusios knygos nesi parašė! Slietis prie republikonų ir demokratų, leisk savo laikraštį koneveikti raudoną vėliavą, bet tik šmeižkie komunistus. Niekinke laisviečius, kurie surinko Perkūniū tūkstantį doleriū, nors pats jam nedavė nei cento!

Juk tai apofeozas griovikiškai-anarchistiškų ten-

dencijų! Užgaut tu lietuvišką advokatėlį, paspirk į šalį jo autoritetą ir žiūrėk, kiek jis prismardins Amerikos lietuvių visuomenę!

Mes jau nekabėsime apie tokius "dorovės skelbėjus", kaip Neviackas, Montvydas, Jurgelionis, Bagočius ir sufašistėjęs Šliupas. Juk tai kultūrinė tuštybė ir palaidotų vilčių sandėlis. Net tie iš jų, kurie turėjo gabumų, mizernai save išsieikvojo. Ir liko jie tik ex-lax politikieriais!

Griovimo manija apimti tie "vada" leidžia iš maišiuo Kupreisiukus, Geležėlės, Lemonus ir kitus "mažiulėlius". Vienam rusų revoliucija nepatik, tarytum, revoliucija turi patikt kožnam bloznui. Kitas bando išsivirt du kiaušinius, tai užkuria visą namą, trečias rėkia todėl, kad ji bolševikai išvyjo. Na, o svietas didelis, durnelių kaip kur gali rasti. Buvo juk žmonių, kurie džiaugėsi, kuomet Hussą degino ant laužo.

Mūsų kairioji sriovė, stipredama politiniai ir kultūriniai, apsigynė nuo didžiųjų judošiū, apsigynė ir nuo judošiukų. Pagaliaus, tai nėra net klausimas apie rimtą kovą—kas gi iš armotų į žvirblis šaudu! Su tais judošiukais tai yra labiau psichologinė problema. Mūsų bolševistinis platusis judėjimas reikalauja nepaprasto užsiartavojimo, nepaprastos patvarbės ir labai drūtų nervų. Nėra dyvų, kad nuo jo nudrimba klekkučiai. Jū visuomet buvo. Atsiminkime Baltimorės Laukio aidoblistinę sektą, atsiminkime Philadelphiajos Gaigalą, atsiminkime Baltarušaičius. Atėjo, paleido skanaus kvapo ir dingo. Taip ir dabar.

Apie tūlus judošiukus jau svietas spėjo ir užmiršt. Atsimenate, kiek "Naujienu", "Keleivis" ir "Vienybė" prisumijo tulo Anupro Karaliaus lūpomis. Bliovimo tuomet buvo tiek ir tiek. Atsimenate, kokius laiškus čia pškino renegatas Bernotas (Širvydo brolis) prieš "nedaverkas" Lietuvos komunistus, "Naujienu" vos neeksplozdavo iš džiaugsmo.

O kas šiandien bent atsimena tuos papliauskas? Judošiukas paspirga, o paskui patis susvyļa. Šliaužliai negi gali pakilti. Jū amunicija greit susivartoja, lemons greit išsisunkia ir liekasi tik amžinas surūgimas, kurį kaip kada supurto konvulsijos pagiežos ir neapykantos. Amžinai pražlugę Karalius ir Bernotas gali būti išpėjimui visiems tiems sūtvėrimams, kuriuos Plikasis Satyras paleidžia iš savo judošiū maišiuo.

L. Pruseika.

dencijų! Užgaut tu lietuvišką advokatėlį, paspirk į šalį jo autoritetą ir žiūrėk, kiek jis prismardins Amerikos lietuvių visuomenę!

Mes jau nekabėsime apie tokius "dorovės skelbėjus", kaip Neviackas, Montvydas, Jurgelionis, Bagočius ir sufašistėjęs Šliupas. Juk tai kultūrinė tuštybė ir palaidotų vilčių sandėlis. Net tie iš jų, kurie turėjo gabumų, mizernai save išsieikvojo. Ir liko jie tik ex-lax politikieriais!

Griovimo manija apimti tie "vada" leidžia iš maišiuo Kupreisiukus, Geležėlės, Lemonus ir kitus "mažiulėlius". Vienam rusų revoliucija nepatik, tarytum, revoliucija turi patikt kožnam bloznui. Kitas bando išsivirt du kiaušinius, tai užkuria visą namą, trečias rėkia todėl, kad ji bolševikai išvyjo. Na, o svietas didelis, durnelių kaip kur gali rasti. Buvo juk žmonių, kurie džiaugėsi, kuomet Hussą degino ant laužo.

Mūsų kairioji sriovė, stipredama politiniai ir kultūriniai, apsigynė nuo didžiųjų judošiū, apsigynė ir nuo judošiukų. Pagaliaus, tai nėra net klausimas apie rimtą kovą—kas gi iš armotų į žvirblis šaudu! Su tais judošiukais tai yra labiau psichologinė problema. Mūsų bolševistinis platusis judėjimas reikalauja nepaprasto užsiartavojimo, nepaprastos patvarbės ir labai drūtų nervų. Nėra dyvų, kad nuo jo nudrimba klekkučiai. Jū visuomet buvo. Atsiminkime Baltimorės Laukio aidoblistinę sektą, atsiminkime Philadelphiajos Gaigalą, atsiminkime Baltarušaičius. Atėjo, paleido skanaus kvapo ir dingo. Taip ir dabar.

Apie tūlus judošiukus jau svietas spėjo ir užmiršt. Atsimenate, kiek "Naujienu", "Keleivis" ir "Vienybė" prisumijo tulo Anupro Karaliaus lūpomis. Bliovimo tuomet buvo tiek ir tiek. Atsimenate, kokius laiškus čia pškino renegatas Bernotas (Širvydo brolis) prieš "nedaverkas" Lietuvos komunistus, "Naujienu" vos neeksplozdavo iš džiaugsmo.

O kas šiandien bent atsimena tuos papliauskas? Judošiukas paspirga, o paskui patis susvyļa. Šliaužliai negi gali pakilti. Jū amunicija greit susivartoja, lemons greit išsisunkia ir liekasi tik amžinas surūgimas, kurį kaip kada supurto konvulsijos pagiežos ir neapykantos. Amžinai pražlugę Karalius ir Bernotas gali būti išpėjimui visiems tiems sūtvėrimams, kuriuos Plikasis Satyras paleidžia iš savo judošiū maišiuo.

L. Pruseika.

dencijų! Užgaut tu lietuvišką advokatėlį, paspirk į šalį jo autoritetą ir žiūrėk, kiek jis prismardins Amerikos lietuvių visuomenę!

Mes jau nekabėsime apie tokius "dorovės skelbėjus", kaip Neviackas, Montvydas, Jurgelionis, Bagočius ir sufašistėjęs Šliupas. Juk tai kultūrinė tuštybė ir palaidotų vilčių sandėlis. Net tie iš jų, kurie turėjo gabumų, mizernai save išsieikvojo. Ir liko jie tik ex-lax politikieriais!

Griovimo manija apimti tie "vada" leidžia iš maišiuo Kupreisiukus, Geležėlės, Lemonus ir kitus "mažiulėlius". Vienam rusų revoliucija nepatik, tarytum, revoliucija turi patikt kožnam bloznui. Kitas bando išsivirt du kiaušinius, tai užkuria visą namą, trečias rėkia todėl, kad ji bolševikai išvyjo. Na, o svietas didelis, durnelių kaip kur gali rasti. Buvo juk žmonių, kurie džiaugėsi, kuomet Hussą degino ant laužo.

Mūsų kairioji sriovė, stipredama politiniai ir kultūriniai, apsigynė nuo didžiųjų judošiū, apsigynė ir nuo judošiukų. Pagaliaus, tai nėra net klausimas apie rimtą kovą—kas gi iš armotų į žvirblis šaudu! Su tais judošiukais tai yra labiau psichologinė problema. Mūsų bolševistinis platusis judėjimas reikalauja nepaprasto užsiartavojimo, nepaprastos patvarbės ir labai drūtų nervų. Nėra dyvų, kad nuo jo nudrimba klekkučiai. Jū visuomet buvo. Atsiminkime Baltimorės Laukio aidoblistinę sektą, atsiminkime Philadelphiajos Gaigalą, atsiminkime Baltarušaičius. Atėjo, paleido skanaus kvapo ir dingo. Taip ir dabar.

Apie tūlus judošiukus jau svietas spėjo ir užmiršt. Atsimenate, kiek "Naujienu", "Keleivis" ir "Vienybė" prisumijo tulo Anupro Karaliaus lūpomis. Bliovimo tuomet buvo tiek ir tiek. Atsimenate, kokius laiškus čia pškino renegatas Bernotas (Širvydo brolis) prieš "nedaverkas" Lietuvos komunistus, "Naujienu" vos neeksplozdavo iš džiaugsmo.

O kas šiandien bent atsimena tuos papliauskas? Judošiukas paspirga, o paskui patis susvyļa. Šliaužliai negi gali pakilti. Jū amunicija greit susivartoja, lemons greit išsisunkia ir liekasi tik amžinas surūgimas, kurį kaip kada supurto konvulsijos pagiežos ir neapykantos. Amžinai pražlugę Karalius ir Bernotas gali būti išpėjimui visiems tiems sūtvėrimams, kuriuos Plikasis Satyras paleidžia iš savo judošiū maišiuo.

L. Pruseika.

dencijų! Užgaut tu lietuvišką advokatėlį, paspirk į šalį jo autoritetą ir žiūrėk, kiek jis prismardins Amerikos lietuvių visuomenę!

Mes jau nekabėsime apie tokius "dorovės skelbėjus", kaip Neviackas, Montvydas, Jurgelionis, Bagočius ir sufašistėjęs Šliupas. Juk tai kultūrinė tuštybė ir palaidotų vilčių sandėlis. Net tie iš jų, kurie turėjo gabumų, mizernai save išsieikvojo. Ir liko jie tik ex-lax politikieriais!

Griovimo manija apimti tie "vada" leidžia iš maišiuo Kupreisiukus, Geležėlės, Lemonus ir kitus "mažiulėlius". Vienam rusų revoliucija nepatik, tarytum, revoliucija turi patikt kožnam bloznui. Kitas bando išsivirt du kiaušinius, tai užkuria visą namą, trečias rėkia todėl, kad ji bolševikai išvyjo. Na, o svietas didelis, durnelių kaip kur gali rasti. Buvo juk žmonių, kurie džiaugėsi, kuomet Hussą degino ant laužo.

Mūsų kairioji sriovė, stipredama politiniai ir kultūriniai, apsigynė nuo didžiųjų judošiū, apsigynė ir nuo judošiukų. Pagaliaus, tai nėra net klausimas apie rimtą kovą—kas gi iš armotų į žvirblis šaudu! Su tais judošiukais tai yra labiau psichologinė problema. Mūsų bolševistinis platusis judėjimas reikalauja nepaprasto užsiartavojimo, nepaprastos patvarbės ir labai drūtų nervų. Nėra dyvų, kad nuo jo nudrimba klekkučiai. Jū visuomet buvo. Atsiminkime Baltimorės Laukio aidoblistinę sektą, atsiminkime Philadelphiajos Gaigalą, atsiminkime Baltarušaičius. Atėjo, paleido skanaus kvapo ir dingo. Taip ir dabar.

Apie tūlus judošiukus jau svietas spėjo ir užmiršt. Atsimenate, kiek "Naujienu", "Keleivis" ir "Vienybė" prisumijo tulo Anupro Karaliaus lūpomis. Bliovimo tuomet buvo tiek ir tiek. Atsimenate, kokius laiškus čia pškino renegatas Bernotas (Širvydo brolis) prieš "nedaverkas" Lietuvos komunistus, "Naujienu" vos neeksplozdavo iš džiaugsmo.

O kas šiandien bent atsimena tuos papliauskas? Judošiukas paspirga, o paskui patis susvyļa. Šliaužliai negi gali pakilti. Jū amunicija greit susivartoja, lemons greit išsisunkia ir liekasi tik amžinas surūgimas, kurį kaip kada supurto konvulsijos pagiežos ir neapykantos. Amžinai pražlugę Karalius ir Bernotas gali būti išpėjimui visiems tiems sūtvėrimams, kuriuos Plikasis Satyras paleidžia iš savo judošiū maišiuo.

L. Pruseika.

dencijų! Užgaut tu lietuvišką advokatėlį, paspirk į šalį jo autoritetą ir žiūrėk, kiek jis prismardins Amerikos lietuvių visuomenę!

Mes jau nekabėsime apie tokius "dorovės skelbėjus", kaip Neviackas, Montvydas, Jurgelionis, Bagočius ir sufašistėjęs Šliupas. Juk tai kultūrinė tuštybė ir palaidotų vilčių sandėlis. Net tie iš jų, kurie turėjo gabumų, mizernai save išsieikvojo. Ir liko jie tik ex-lax politikieriais!

Griovimo manija apimti tie "vada" leidžia iš maišiuo Kupreisiukus, Geležėlės, Lemonus ir kitus "mažiulėlius". Vienam rusų revoliucija nepatik, tarytum, revoliucija turi patikt kožnam bloznui. Kitas bando išsivirt du kiaušinius, tai užkuria visą namą, trečias rėkia todėl, kad ji bolševikai išvyjo. Na, o svietas didelis, durnelių kaip kur gali rasti. Buvo juk žmonių, kurie džiaugėsi, kuomet Hussą degino ant laužo.

Mūsų kairioji sriovė, stipredama politiniai ir kultūriniai, apsigynė nuo didžiųjų judošiū, apsigynė ir nuo judošiukų. Pagaliaus, tai nėra net klausimas apie rimtą kovą—kas gi iš armotų į žvirblis šaudu! Su tais judošiukais tai yra labiau psichologinė problema. Mūsų bolševistinis platusis judėjimas reikalauja nepaprasto užsiartavojimo, nepaprastos patvarbės ir labai drūtų nervų. Nėra dyvų, kad nuo jo nudrimba klekkučiai. Jū visuomet buvo. Atsiminkime Baltimorės Laukio aidoblistinę sektą, atsiminkime Philadelphiajos Gaigalą, atsiminkime Baltarušaičius. Atėjo, paleido skanaus kvapo ir dingo. Taip ir dabar.

Apie tūlus judošiukus jau svietas spėjo ir užmiršt. Atsimenate, kiek "Naujienu", "Keleivis" ir "Vienybė" prisumijo tulo Anupro Karaliaus lūpomis. Bliovimo tuomet buvo tiek ir tiek. Atsimenate, kokius laiškus čia pškino renegatas Bernotas (Širvydo brolis) prieš "nedaverkas" Lietuvos komunistus, "Naujienu" vos neeksplozdavo iš džiaugsmo.

O kas šiandien bent atsimena tuos papliauskas? Judošiukas paspirga, o paskui patis susvyļa. Šliaužliai negi gali pakilti. Jū amunicija greit susivartoja, lemons greit išsisunkia ir liekasi tik amžinas surūgimas, kurį kaip kada supurto konvulsijos pagiežos ir neapykantos. Amžinai pražlugę Karalius ir Bernotas gali būti išpėjimui visiems tiems sūtvėrimams, kuriuos Plikasis Satyras paleidžia iš savo judošiū maišiuo.

L. Pruseika.

dencijų! Užgaut tu lietuvišką advokatėlį, paspirk į šalį jo autoritetą ir žiūrėk, kiek jis prismardins Amerikos lietuvių visuomenę!

Mes jau nekabėsime apie tokius "dorovės skelbėjus", kaip Neviackas, Montvydas, Jurgelionis, Bagočius ir sufašistėjęs Šliupas. Juk tai kultūrinė tuštybė ir palaidotų vilčių sandėlis. Net tie iš jų, kurie turėjo gabumų, mizernai save išsieikvojo. Ir liko jie tik ex-lax politikieriais!

Griovimo manija apimti tie "vada" leidžia iš maišiuo Kupreisiukus, Geležėlės, Lemonus ir kitus "mažiulėlius". Vienam rusų revoliucija nepatik, tarytum, revoliucija turi patikt kožnam bloznui. Kitas bando išsivirt du kiaušinius, tai užkuria visą namą, trečias rėkia todėl, kad ji bolševikai išvyjo. Na, o svietas didelis, durnelių kaip kur gali rasti. Buvo juk žmonių, kurie džiaugėsi, kuomet Hussą degino ant laužo.

Mūsų kairioji sriovė, stipredama politiniai ir kultūriniai, apsigynė nuo didžiųjų judošiū, apsigynė ir nuo judošiukų. Pagaliaus, tai nėra net klausimas apie rimtą kovą—kas gi iš armotų į žvirblis šaudu! Su tais judošiukais tai yra labiau psichologinė problema. Mūsų bolševistinis platusis judėjimas reikalauja nepaprasto užsiartavojimo, nepaprastos patvarbės ir labai drūtų nervų. Nėra dyvų, kad nuo jo nudrimba klekkučiai. Jū visuomet buvo. Atsiminkime Baltimorės Laukio aidoblistinę sektą, atsiminkime Philadelphiajos Gaigalą, atsiminkime Baltarušaičius. Atėjo, paleido skanaus kvapo ir dingo. Taip ir dabar.

Apie tūlus judošiukus jau svietas spėjo ir užmiršt. Atsimenate, kiek "Naujienu", "Keleivis" ir "Vienybė" prisumijo tulo Anupro Karaliaus lūpomis. Bliovimo tuomet buvo tiek ir tiek. Atsimenate, kokius laiškus čia pškino renegatas Bernotas (Širvydo brolis) prieš "nedaverkas" Lietuvos komunistus, "Naujienu" vos neeksplozdavo iš džiaugsmo.

O kas šiandien bent atsimena tuos papliauskas? Judošiukas paspirga, o paskui patis susvyļa. Šliaužliai negi gali pakilti. Jū amunicija greit susivartoja, lemons greit išsisunkia ir liekasi tik amžinas surūgimas, kurį kaip kada supurto konvulsijos pagiežos ir neapykantos. Amžinai pražlugę Karalius ir Bernotas gali būti išpėjimui visiems tiems sūtvėrimams, kuriuos Plikasis Satyras paleidžia iš savo judošiū maišiuo.

L. Pruseika.

dencijų! Užgaut tu lietuvišką advokatėlį, paspirk į šalį jo autoritetą ir žiūrėk, kiek jis prismardins Amerikos lietuvių visuomenę!

Mes jau nekabėsime apie tokius "dorovės skelbėjus", kaip Neviackas, Montvydas, Jurgelionis, Bagočius ir sufašistėjęs Šliupas. Juk tai kultūrinė tuštybė ir palaidotų vilčių sandėlis. Net tie iš jų, kurie turėjo gabumų, mizernai save išsieikvojo. Ir liko jie tik ex-lax politikieriais!

Griovimo manija apimti tie "vada" leidžia iš maišiuo Kupreisiukus, Geležėlės, Lemonus ir kitus "mažiulėlius". Vienam rusų revoliucija nepatik, tarytum, revoliucija turi patikt kožnam bloznui. Kitas bando išsivirt du kiaušinius, tai užkuria visą namą, trečias rėkia todėl, kad ji bolševikai išvyjo. Na, o svietas didelis, durnelių kaip kur gali rasti. Buvo juk žmonių, kurie džiaugėsi, kuomet Hussą degino ant laužo.

Mūsų kairioji sriovė, stipredama politiniai ir kultūriniai, apsigynė nuo didžiųjų judošiū, apsigynė ir nuo judošiukų. Pagaliaus, tai nėra net klausimas apie rimtą kovą—kas gi iš armotų į žvirblis šaudu! Su tais judošiukais tai yra labiau psichologinė problema. Mūsų bolševistinis platusis judėjimas reikalauja nepaprasto užsiartavojimo, nepaprastos patvarbės ir labai drūtų nervų. Nėra dyvų, kad nuo jo nudrimba klekkučiai. Jū visuomet buvo. Atsiminkime Baltimorės Laukio aidoblistinę sektą, atsiminkime Philadelphiajos Gaigalą, atsiminkime Baltarušaičius. Atėjo, paleido skanaus kvapo ir dingo. Taip ir dabar.

Apie tūlus judošiukus jau svietas spėjo ir užmiršt. Atsimenate, kiek "Naujienu", "Keleivis" ir "Vienybė" prisumijo tulo Anupro Karaliaus lūpomis. Bliovimo tuomet buvo tiek ir tiek. Atsimenate, kokius laiškus čia pškino renegatas Bernotas (Širvydo brolis) prieš "nedaverkas" Lietuvos komunistus, "Naujienu" vos neeksplozdavo iš džiaugsmo.

O kas šiandien bent atsimena tuos papliauskas? Judošiukas paspirga, o paskui patis susvyļa. Šliaužliai negi gali pakilti. Jū amunicija greit susivartoja, lemons greit išsisunkia ir liekasi tik amžinas surūgimas, kurį kaip kada supurto konvulsijos pagiežos ir neapykantos. Amžinai pražlugę Karalius ir Bernotas gali būti išpėjimui visiems tiems sūtvėrimams, kuriuos Plikasis Satyras paleidžia iš savo judošiū maišiuo.

L. Pruseika.

dencijų! Užgaut tu lietuvišką advokatėlį, paspirk į šalį jo autoritetą ir žiūrėk, kiek jis prismardins Amerikos lietuvių visuomenę!

Mes jau nekabėsime apie tokius "dorovės skelbėjus", kaip Neviackas, Montvydas, Jurgelionis, Bagočius ir sufašistėjęs Šliupas. Juk tai kultūrinė tuštybė ir palaidotų vilčių sandėlis. Net tie iš jų, kurie turėjo gabumų, mizernai save išsieikvojo. Ir liko jie tik ex-lax politikieriais!

Griovimo manija apimti tie "vada" leidžia iš maišiuo Kupreisiukus, Geležėlės, Lemonus ir kitus "mažiulėlius". Vienam rusų revoliucija nepatik, tarytum, revoliucija turi patikt kožnam bloznui. Kitas bando išsivirt du kiaušinius, tai užkuria visą namą, trečias rėkia todėl, kad ji bolševikai išvyjo. Na, o svietas didelis, durnelių kaip kur gali rasti. Buvo juk žmonių, kurie džiaugėsi, kuomet Hussą degino ant laužo.

Mūsų kairioji sriovė, stipredama politiniai ir kultūriniai, apsigynė nuo didžiųjų judošiū, apsigynė ir nuo judošiukų. Pagaliaus, tai nėra net klausimas apie rimtą kovą—kas gi iš armotų į žvirblis šaudu! Su tais judošiukais tai yra labiau psichologinė problema. Mūsų bolševistinis platusis judėjimas reikalauja nepaprasto užsiartavojimo, nepaprastos patvarbės ir labai drūtų nervų. Nėra dyvų, kad nuo jo nudrimba klekkučiai. Jū visuomet buvo. Atsiminkime Baltimorės Laukio aidoblistinę sektą, atsiminkime Philadelphiajos Gaigalą, atsiminkime Baltarušaičius. Atėjo, paleido skanaus kvapo ir dingo. Taip ir dabar.

Apie tūlus judošiukus jau svietas spėjo ir užmiršt. Atsimenate, kiek "Naujienu", "Keleivis" ir "Vienybė" prisumijo tulo Anupro Karaliaus lūpomis. Bliovimo tuomet buvo tiek ir tiek. Atsimenate, kokius laiškus čia pškino renegatas Bernotas (Širvydo brolis) prieš "nedaverkas" Lietuvos komunistus, "Naujienu" vos neeksplozdavo iš džiaugsmo.

O kas šiandien bent atsimena tuos papliauskas? Judošiukas paspirga, o paskui patis susvyļa. Šliaužliai negi gali pakilti. Jū amunicija greit susivartoja, lemons greit išsisunkia ir liekasi tik amžinas surūgimas, kurį kaip kada supurto konvulsijos pagiežos ir neapykantos. Amžinai pražlugę Karalius ir Bernotas gali būti išpėjimui visiems tiems sūtvėrimams, kuriuos Plikasis Satyras paleidžia iš savo judošiū maišiuo.

L. Pruseika.

# APŽVALGA

Kauniškės "Lietuvos Žinios" praneša įdomią žinią: "Kipras Bielinis paskirtas žemės ūkio rūmų vyriausiu bahalteriu". Vadinasi, mūsų senas pažįstamas socialdemokratas Bielinis gavo valdžios darbą.

Socialdemokratas Mikulskis už dalyvavimą Tauragės sukilime pasiūstas į kapus, o Bielinis ramiai sau darbuojasi žemės ūkio rūmuose.

Kam tat pykti ant Plečkaičio, kuris rado užtikrintą šiltą pastogę Vilniuje? Kuomet kiti lietuvių laikraščiai Vilniuje, kaip "Vilniaus Aidas" ir "Kelias" si-stemačiai traukiami valdžios teisman, o jų redaktoriai sistemačiai mokasi pabaudas, tai Paplausko-Plečkaičio socialistinis "Pirmyn" niekieno nekludomas deklamuoja apie "socialistinę demokratiją".

Ukrainoje ir Gudijoje eina masiniai areštai kaip tik prieš rinkimus į Lenkijos seimą. Tautinės mažumos aštriai persekiojamos. Tik šiltoji Plečkaičio kompanija turi išimtinų privilegijų...

Literatūros Draugijos chieagiškio apskričio konferencija atsiuntė "Laisvei" gražų prezentą—\$50. Tai buvo tikras įrodymas draugijos simpatijos. Tuo patim atsimokėjo "Vilniai" New Yorko apskričio konferencija, pasiuntusi mūsų draugui dienraščiu \$50. Čia gal svarbu ne tiek patys pinigai, kiek demonstravimas to supratimo, kad abu-

du dienraščiai lygiai reikalingi ir šelptini.

Literatūros Draugija, josios apskričiai ir kuopos niekuomet neturi užmiršti mūsų spaudos. Ir laikraščiai ir Draugija yra to paties fronto koletyviai organizatoriai ir propagandistai.

Kas teisybė tai teisybė.

Amerikos kietakakčių imperialistų chieagiškis organas "Tribune" cinišku atvirumu pasako, kad Havanos konferencijoj bus pasakyta daug gražių diplomatiškų frazių, bet nusveriančių faktorium ten bus ekonominiai interesai. "Amerikos mairyniai gali ateiti ir išieiti iš centralės Amerikos, pietų Amerikos laikraštiniškai gali piktinties mūsų imperializmu, bet kolei mūsų prekyba su lotynų Amerika didės, kaip ji ligi šiol auga, tai tie protestai nieko nereiškia."

Aišku: doleris ir biznis nustato visą politiką, o ne retorika ir sentimentales prakalbos.

Pirmas susikirtimas jau kilo del biznio. Argentinos mėsininkai jau pakėlė lermą del to, kad Jungtinės Valstijos pastatė per daug aukštą muitų sieną jųj taurui. Kur čia, sako, broliškumas, jeigu jūs importuojate į mūsų šalį viską, o į savo šalį nieko neįsileidziate. Už Argentinos pečių stovi Anglija, kuri ten yra investinus apie du tūkstančių milijonų doleriū.

Del biznio bus rietynių ir del biznio bus karų.

tė praneša, kad sekantieji apsiereiskimai yra džiovos "pavojaus ženklai".

Pergreitas pavargimas, neturėjimas energijos, svarumo nykimas, vidurių netinkamas malimas, kosulys, kurio negalima išgydyti ir nuolatinis "pavargęs" jausmas.

Nei viena chroniška liga nėra taip greitai sustabdoma, kaip džiova, jeigu į laiką surasta. Viršminėti pavojaus ženklai yra džiovos pirmutiniai ženklai. Tinkamas gydymas namie arba sanatorijoj sugražins sveikatą.

Jeigu nori tolesniū infomacijų, parašyk arba pašauk telefonu arčiausią džiovos draugystę, arba viešos sveikatos draugystę. Infomacijos teikiamos, tik reikia paprašyti.

F.L.I.S.

Bėda su žmonėmis yra ne tame, kad jie nemato pavojaus ženklų, bet kad nekreipia jokios atydos į juos. Įvairios ligos, nuo kurių daugelis žmonių miršta, visuomet parodo pavojaus ženklus pirma, negu kerta, taip kad jeigu žmogus paisyty tų persergėjimų, jis tuom tarpu pavojingai neapsirgtų.

Džiova, pavadinta "baisiausia liga pasaulyje", neslenka užpakaly žmogaus, užpuolant jį, kuomet jis neatsargus, kaip kad paprastai manoma. Ligos apsiereiskimai yra aiškūs ir lengvai juos galima pažinti. Jeigu tik žmogus nueitų pas gerą gydytoją arba į džiovos kliniką, kaip tik tiki, kad džiova sergas, liga būtų nukreipta. Gyvenime, vienas žmogus iš penkiasdešimts krinta nuo džiovos, ir jeigu jis nesikreiptų prie gydytojo, bet visur eitų turėdamas "šaltį", tai lengvai galėtų užkresti kitus keturiasdešimts devynius.

Patyrimai džiovos draugysčių per daugiau kaip dvidešimt metų veda prie tikėjimo, kad žmonija neturi kentėti nuo šios užkrečiamos ligos. Jeigu kiekvienas žmogus Suv. Valstijoje darytų viską, kas tik turi būti daroma išvengtū ligos, tai džiova tuoj išnyktų.

Per 1928, metus įvairios valstijų ir vietinės džiovos draugystės ves tam tikrą vaju, kad prikalbinti kiekvieną, kuris tik tiki, kad džiova serga, arba kuris turi džiovos apsiereiskimus, pasiduoti egzaminui.

Bet visų naudai, draugys-

te praneša, kad sekantieji apsiereiskimai yra džiovos "pavojaus ženklai".

Pergreitas pavargimas, neturėjimas energijos, svarumo nykimas, vidurių netinkamas malimas, kosulys, kurio negalima išgydyti ir nuolatinis "pavargęs" jausmas.

Nei viena chroniška liga nėra taip greitai sustabdoma, kaip džiova, jeigu į laiką surasta. Viršminėti pavojaus ženklai yra džiovos pirmutiniai ženklai. Tinkamas gydymas namie arba sanatorijoj sugražins sveikatą.

Jeigu nori tolesniū infomacijų, parašyk arba pašauk telefonu arčiausią džiovos draugystę, arba viešos sveikatos draugystę. Infomacijos teikiamos, tik reikia paprašyti.

F.L.I.S.

Bėda su žmonėmis yra ne tame, kad jie nemato pavojaus ženklų, bet kad nekreipia jokios atydos į juos. Įvairios ligos, nuo kurių daugelis žmonių miršta, visuomet parodo pavojaus ženklus pirma, negu kerta, taip kad jeigu žmogus paisyty tų persergėjimų, jis tuom tarpu pavojingai neapsirgtų.

Džiova, pavadinta "baisiausia liga pasaulyje", neslenka užpakaly žmogaus, užpuolant jį, kuomet jis neatsargus, kaip kad paprastai manoma. Ligos apsiereiskimai yra aiškūs ir lengvai juos galima pažinti. Jeigu tik žmogus nueitų pas gerą gydytoją arba į džiovos kliniką, kaip tik tiki, kad džiova sergas, liga būtų nukreipta. Gyvenime, vienas žmogus iš penkiasdešimts krinta nuo džiovos, ir jeigu jis nesikreiptų prie gydytojo, bet visur eitų turėdamas "šaltį", tai lengvai galėtų užkresti kitus keturiasdešimts devynius.

Patyrimai džiovos draugysčių per daugiau kaip dvidešimt metų veda prie tikėjimo, kad žmonija neturi kentėti nuo šios užkrečiamos ligos. Jeigu kiekvienas žmogus Suv. Valstijoje darytų viską, kas tik turi būti daroma išvengtū ligos, tai džiova tuoj išnyktų.

Per 1928, metus įvairios valstijų ir vietinės džiovos draugystės ves tam tikrą vaju, kad prikalbinti kiekvieną, kuris tik tiki, kad džiova serga, arba kuris turi džiovos apsiereiskimus, pasiduoti egzaminui.

Bet visų naudai, draugys-

te praneša, kad sekantieji apsiereiskimai yra džiovos "pavojaus ženklai".

Pergreitas pavargimas, neturėjimas energijos, svarumo nykimas, vidurių netinkamas malimas, kosulys, kurio negalima išgydyti ir nuolatinis "pavargęs" jausmas.

Nei viena chroniška liga nėra taip greitai sustabdoma, kaip džiova, jeigu į laiką surasta. Viršminėti pavojaus ženklai yra džiovos pirmutiniai ženklai. Tinkamas gydymas namie arba sanatorijoj sugražins sveikatą.

Jeigu nori tolesniū infomacijų, parašyk arba pašauk telefonu arčiausią džiovos draugystę, arba viešos sveikatos draugystę. Infomacijos teikiamos, tik reikia paprašyti.

F.L.I.S.

Bėda su žmonėmis yra ne tame, kad jie nemato pavojaus ženklų, bet kad nekreipia jokios atydos į juos. Įvairios ligos, nuo kurių daugelis žmonių miršta, visuomet parodo pavojaus ženklus pirma, negu kerta, taip kad je



Atsišaukimas į Pittsburgo ir ApieLinkės Darbininkus

Pittsburgho ir apieLinkės lietuvių draugijų priešfasistinė taryba atsišaukia į Pittsburgho ir apieLinkės lietuvių darbininkus ir kitus geros valios lietuvius remti Lietuvos darbininkus.

Draugai darbininkai ir darbininkės! Po Europa slankioja baisioji fasistinė smėkla ir baisiai kankina tenai gyvenančius darbininkus. Lietuva irgi dusina juodasis fasizmas. Jau antri metai geriausias Lietuvos darbininkų, bežemių ir mažazemių kovotojus už visų skurdžių reikalus ir Lietuvos nepriegulmybės gynėjus fasistai šaudo, kankina kalėjimuose ir Varnių Sibire.

Lietuvos visuomenė—biednuomenė spaudžiama ir terorizuojama buvusių caro oficerių, žūt ar būt, nusprendė toliau nebesiduoti tiems carberniams mėsinėti save bei pasi-priešinti. Lietuvos biednuomenė daro sukilimus vieną po kitam prieš budelius fasistus, nepaisant, kad juos fasistai baudžia kankinimais ir mirčia.

Mes, Amerikos lietuviai darbininkai, turime paremti savo brolius Lietuvoje jų sunkioje kovoje prieš fasistinius budelius. Kaip mes galime jiems pagelbėti? Mes galime jiems pagelbėti moraliai ir finansiškai per priešfasistinę darbininkų tarybą Amerikoje, kurios rasti randasi Brooklyne.

Pittsburghas ir apieLinkė irgi turi suorganizavę minimos priešfasistinės tarybos skyrių, kuris dabar šaukia savo trečią konferenciją ant vasario 26 dienos. Konferencija prasidės 2-ą val. po pietų, APLA. 2-ros kuopos svetainė, 24 Locust St., McKees Rocks, Pa.

Į šią konferenciją kviečia visas Pittsburgho ir apieLinkės draugijas, klubus ir ratalius prisiusiti savo atstovus del geresnio pasitarimo prieš fasizmą. Kiekviena draugija bei klubas gali siųsti po du atstovus ar daugiau.

Konferencija šaukia Pittsburgho ir apieLinkės lietuvių draugijų priešfasistinės tarybos komitetas.

Pirm. J. Urbonas, Sekr. E. K. Siurmaiėnė, Išdin. J. Mazeikis.

MONONGAHELA, PA.

Vietos angliakasiai taip ištikimi unijos biurokratijai, kad geriau sutinka nuogi būti ir bada kęsti, negu kad imti pašalpą nuo komiteto, susitvėrusio angliakasių šelpti, kurį valdo progresyviai ir kuris randasi Pittsburghe, 611 Penn ave.

Čia įvyko 280 lokalo nepaprastas susirinkimas. Tarpe kitų klausimų buvo pakeltas klausimas, kad gauti pašelpas iš viršuje minėto komiteto. Tuomet atsistoję ištikimas unijos biurokratijai tarnas ir pareiškė, kad tą komitetą valdo komunistai ir todėl mes neturime nuo jų priimti teikiama pašalpą. Paleidus balsuoti ar priimti pašalpą, didžiama nubalsavo, kad nereikia priimti nuo komunistų jokios pašelpos. Mat, dalykas buvo tame, kad angliakasių unijos 280 lokalo komisija buvo nuvažiavusi į V distrikto gavimo pašelpos klausimu ir užėjo į progresyvių komitetą, kuris šelpia streikičius. Komitetas mieliai sutiko mūsų lokalo streikičiams suteikti pašalpą, tik pareikalavo, kad visa valdyba pasirašytų ir antspaudų pridėtų, kad jie pašelpo reikalauja. Tuomet komisija vėl sugrįžo į V distrikto raštine ir paklausė ar imti pašalpą. Distrikto raštine liepė imti, jeigu tik galima. Bet kada pasakė, kad reikalaujama lokalo valdybos parašų ir antspaudos, tai jau distrikto raštine pasakė, kad tas komitetas labai esąs mainierių unijai kenksmingas ir lokalui negalima su juomi ką nors bendro turėti.

Mainieriai turėtų daugiau kreipti dėmesį į savo ir abelna organizacijos reikalus, negu klausyti unijos biurokratų, kurie nusistatę ne tik prieš progresyvius mainierius, bet ir prieš tuos, kurie dabar rūpinasi streikičių šelpti.

Streikičiams.

BALTIMORE, MD.

E. M. Newman, didžiausiuose Baltim. teatruose Ford ir Lyric, rodo krutamus ir nekrutamus paveikslus apie Sovietų Respubliką.

Nors tikėtasi gana brangus, bet nusprendžiau nueit pažūrēt. Ir užsimoka matyti viršminėti teatrai. Žėdnas turi pō 2,000 kedžių ir žėdną sykį pilna žmonių. Pas žmones buržuaziniai protaujančius yra susidariusiu nuomonė, kad Sovietų Respub. nėra nieko gero, apart blogo. Tokiu būdu ir amerikoniška publika lanko ne tikslu pamatyti ką gerą, bet atbulai, ką lūdičia šje apsiereiskimai. Pradėjus rodyt paveikslus, pats ponas Newman žodžiu aiškino, ką žėdnas dalykėlis reiškia. Pirmučiausiai paaikšino, kaip jam, Amerikos kapitalistui, slaptoji policija darė kliūtis traukime paveikslų. Tuoj publika sužė paniekinančiai Sovietų Resp. ir aplink sėdinciu buvo girdėt visokių paniekinančių kalbų Sovietų Respublikai. Nors ponas Newman rodė visas blogiausias vietas ir blogiausias dalykus, bet įspūdį padarė publikoj gana gerą. Jau tie paniekinanti ūžimai išnyko, o pertraukoj, kurie blogai kalbėjo, ginčinosi rimtai. Didžiunio publika buvo buržuazinė. Buvo matyt daug kunigų, daktarių, advokatų ir šiaip biznie-rių.

Parodė, kaip kūdikiai sanitariskai auklėjami viešose auklėtuovėse ir ponas Newman sako: "Ar jūs matot šituos jaunus komunistus? Kada jie užaugs komunistinėje dvasioje ir pasklps po visą Europą, tai grės gana didelis pavojus." Ant pabaigos ponas Newman priminė, kad tarpe New Yorko ir Maskvos nėra skirtumo. Na, ką tokie ponai Kuprešai gali užginčyt šiuos pono Newmano faktus?

15 d. sausio Balt. "open forum" kalbėjo Judson King, valdžios Populiariškos Lygos pirmininkas, tomoj "Super power lobby". J. King pasakė puikią prakalbą ir gana pamokinančią. Jisai agitavo, kad visas viešas įstaigas paimtų valdžia po savo kontrole, kaip tai, geležkelius, gatvekarčius, gazą, elektrą ir t.t. Šiuom tarpu jis kalbėjo vien tik apie elektrą ir privedė daug pavyzdžių iš Kanados valdžios, kuri kontroliuoja elektrą ir Amerikos, kur elektra randasi privatinėse rankose. Kanadoje kaštuoja kilovatats pusantro cento į valanda, o Amerikoje septyni centai į valanda. Paskui privedė kaip pavyzdį Amerikos ir Kanados tiltą, kuris eina per Niagaros vandenpuolį, kur puse tilto naudojasi Amerika, kita puse Kanada. Tiek pat lempų žiba ant abiejų galų tilto. Kanados valdžia už elektrą reikia užmokėti \$1.50 į mėnesį, o Amerikos privatinėms kompanijoms reikia užmokėti \$3.75 į mėnesį. Tai matote koks didelis skirtumas.

Antrą palyginimą davė, tai apie vieną su 12,000 gyventojų miestelį. Kur valdžia kontroliuoja elektros pajėgą, žmonės moka vieną ir tris ketvirtadalius cento į valanda už kilovata. Miesteliumi dar lieka tarpe 6 ir 7 tūkstančių dol. gryno pelno per metus.

Pabaigoj savo kalbos priminė, kad tai yra bjaurus išnaudojimas Amerikos žmonių, o Amerikos žmonės yra apsilėdę, kad nesirūpina savais reikalais.

ALDDL. 25 Kp. Koresp.

WORCESTER, MASS

Vietoj Dievo Galybės—Policija

Gerai žinoma vietos lietuviams neseniai suorganizuota "Labdarybės Draugija," žymiai pradėjo veikti šiais metais. Mat, mūsų klebonas neseniai lankėsi Lietuvoje, tai sugrįžęs iš Lietuvos pakinkė davatkas, kad po priedanga labdarybės surinkus daugiau pinigų.

Davatkos pradėjo darbuotis po priedanga bepartvyškumo ir kaulija iš vargšų žmonių pinigūs. Kiek pinigų iškaulijo, tikros sumos neteko sužinoti, bet, manau, turi gerą pluoštą.

Tos draugijos viename susirinkime tarpe susirinkusių įvyko muštynės, ir vienas tarpo sužeistas. Jis buvęs priešingas davatkom, kurios šoka taip, kaip kunigas dūduoja.

Sausio 16 d., bažnyčios

sklepe, įvyko antras tos draugijos susirinkimas. Buvo manyta, kad ir šiame susirinkime bus lermo, nes viena ir kita pusė organizavosi. Bet šiuo sykiu kunigas pakvietė davatkomis pagelbon ir policijai ir tuomet jau visus priverė taip šokti, kaip jis dūdavo.

Štai jums, parapijonai, bepartvyškumas ir demokratija, kurią jūs klebonas parvežė iš Lietuvos. Darykite taip, kaip jis nori, o jei ne, tai policija privers taip daryti.

Jono Draugas.

PITTSTON, PA.

Nušovė Mainierių Vadą

Kaip jau žinoma, šioj apieLinkėj visokių įvykių būna. Kiek laiko atgal buvo išeksploduota mokykla, buvo bomba padėta ant tilto, po bažnyčia, o dabar, sausio 18 d., nušovė Thomą Lillis, 45 metų amžiaus. Lillis turėjo skirtingą nusistatymą prieš Cappellinį, dabartinį distrikto prezidentą.

Lillis buvęs aktyviškas narys, dirbęs mainierių naudai. Ir dabar jis buvo Executive Board Distrikto 1 nariu. Kiek laiko atgal jis valdė lokala 1703, bet per tulą laiką valdė Cappellini bernai. Pastaruoju laiku jis vėl paėmė lokala į savo rankas.

Sausio 18 d. Lillis buvo susirinkime, kur klausimas buvo diskutuojamas ir nubalsuotas, jei kompanija nepriims No. 6 colliery išrinkto Campbell, kaip po mainų komiteto, tai bus paskelbtas streikas.

Lillis išėjus iš susirinkimo ir nuėjus tik pusę bloko nuo miesto linijos gatvekarčių bėgių, likosi suvaryta penkios kulkos ir ant vietos užmuštas. Policija tvirtina, kad dviejų darytas užpuolimas ir suvarytos kulkos. Yra areštuoti du italai, kurie kaltinami užmušęjystėje. Bet jie neprisipažįsta prie kaltės. Jie dalyvavę susirinkime, bet nieko bendro neturį su žmogžudyste.

Tai prie kokios tragedijos eina...

Vienas.

ELIZABETH, N. J.

Pagalba Mainieriams.

13 d. sausio čia padaryta gera pradžia rinkimui aukų mainieriams. Buvo geri kalbėtojai. Vienas iš jų buvo nuo mainierių unijos Pensylvanijos distrikto darbin. juodveidis, kuris nuosekliai išdėstė dabartinę mainierių padėtį ir padarė gily įspūdį į klausytojus. Antaras taip pat labai gerai išaiškino sistemą kapitalistiško surėdymo. Pastarasis buvo atsistatęs nuo Am. Darb. Partijos. Aukų surinkta tą vakarą ir su pridutais 217 dol. 14 d. sausio Darb. Partijos miesto centralinis komitetas, su prigelbėjimu kitų organizacijų, gavo leidimą iš miesto rinkti mainieriams aukas ir įvyko "Tag Day"—rinko pinigūs ir drapanas. Tą dieną buvo surinkta \$209. Prie progos čia pažymėsiu įspūdžius, kuriuos man teko patirt renkant aukas.

Pirmiausia sutikau policmaną, kuris imtė kvoterį ir apieLinkėjo gero pasisekimo. Antaras, tai užėjus pas graborių (ne lietuvišką), kuris beklauksinėdamas pralaukė kokią 10 min. ir paaukojo tikta 50c. Trečias buvo atbulkalnierių kunigas. Na, manau sau, žūrėsiu, ką šis duos alkį ir šaltį kenčiantiems mainieriams. Pribeğu ir mandagiai aiškino, kam renku aukas. Man dar nepabaigus, jau jis suprato ir suraukęs kaktą neria pro šalį, galvą nulenkęs, metė žvairiai piktas rudas akis į mane. Atsisukęs pažūrėjau į praėjusį beširdį ir manau sau, tai ve, kaip jis pildo savo skelbiamą "mokslą": "alkana papenėk ir nuoga pridengk." Katalikiški ir kiti darbininkai turėtų taip pat pasielgti su tokiais "jegamosiais," kurie nuolat medžioja tarpe darbininkų dolerius.

Nežiūrint didelės bedarbės, kuri čia dabar siaučia, darbininkai paremia savo brolius mainierius jų sunkioje kovoje.

Stambesnių biznierių didžiuna neaukojo, duodė visokių išsisukinėjimus, bet smulkesnieji neatsisako, duoda, kiek kuris gali. Užėini ir tokių biznierių, kurių padėjimas dabartiniu laiku nepavydėtinas.

Aukų Rinkikas.

1927 M. ATSKAITA

Bridgewaterio Darbininkų Ko-operatyvės Draugovės

Bridgewater, Mass.



1928 METAMS VALDYBA:

- Aleksandras Baginskas, Pirmininkas. Bridgewater, Mass.
Antanas Sereikis, Pirmininko Pagelbininkas "
Vincas Tamulevičius, Protokolų Raštininkas "
Petras Budrūnas, Išdininkas " " "

DIREKTORIŲ VALDYBA:

- Izidorius Katilis. Bridgewater, Mass.
Stasys J. Kirsis " "
Petras Kundrotas " "
Simonas Staknis " "
Antanas Tamulevičius. Brockton, Mass.
Kazys Ustupas " "
Jonas Davis " " "

1928 metams Board Direktoriai paskyrė J. Tolivaišą, Manageriu. Bridgewater, Mass.

ABELNA SUTRAUKA

BRIDGEWATERIO DARBININKŲ KO-OPERATYVĖS DRAUGOVĖS STOVIO

Lapkričio-November 30, 1927 m.

TURTAS

Table with 2 columns: Description and Amount. Includes Bankose ir ant rankų pinigų, Čevyrykų parduota ant kredito, Dirbtuvės inventorius, Dirbtuvės žemė, Dirbtuvė, Dirbtuvėje mašinos ir prietaisai, Dirbtuvėje kurdaliai ir modeliai, Ofiso rakandai ir prietaisai, Kitokis turtas.

Viso \$553,863.46

SKOLOS

Table with 2 columns: Description and Amount. Includes Už prekes (tavorą), Bankų paskola, Dalininkų paskola, Darbininkų algos, etc., Šery prenumerata.

Viso \$189,270.62

ŠĖRAI, ATSARGA IR PELNAS

Table with 2 columns: Description and Amount. Includes Nusidėvėjimui dirbtuvės atsarga, etc., Uždirbtas ir neišdalintas pelnas, Šery parduota už, Sykiu skolos, pelnas ir šėrai.

DIVIDENDŲ po \$10.00 ant šero bus išmokėta dalininkams pabaigoje birželio mėnesio, 1928 metų.

1927 metai buvo didžiausi Bridgewaterio Darbininkų Ko-operatyvės Draugovės vertelgystėje

Palyginus keturis metus, pasirodo šios skaitlinės:

Table with 4 columns: Year (1924, 1925, 1926, 1927) and Amount. Rows include Abelnas turtas, Skolos, Atsarginių pinigų, Neišdalintas pelnas, Čevyrykų parduota, Šery parduota už.

Per 4 metus turtas pakilo ant \$237,785.75 arba ant 75% DABAR ŠĖRAS PARSIDUODA PO \$325.00

1928 metai bus didesni, negu 1927

Šį atskaitų raportą sutaisė HURLEY & SMITH CO., Public Accountants, Brockton, Mass.

Grudžio 1 d., 1927 m.

Brooklyn LABOR LYCEUM \$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ

DARBININKŲ ĮSTAIGA. Šalės del Ballų, Koncertų, Baidelių, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkus stėčius su naujaisiais įstaigomis. Keturiuos bolų alleys. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg.

Advertisement for A. RADZEVICIUS GRABORIUS (Undertaker) with contact information and a small illustration of a horse-drawn carriage.

SVARBI ŽINIA--

Parduodu laivakortes į Lietuvą ant geriausių laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Parduodu davier-nastis, įgaliojimus, pardavimo ir pirkimo aktus ir kitokius raštus. Sluostiu pinigūs į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir kitas šalis. Užlaikau krautuovę visokių reikalavimų dalykų.

Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia prağa lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atitrauksiu Jūsų gimines ir pažįstamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano pataravimas yra sąžiningas, saugus ir greitas. Ypač meringoms, kaip ir visiems kitiems ketinėjams Kanadoje parūpinu geras apistojimui vietas. Iš toli ar arti, visada kreipkitės šiuo adresu:

JONAS SEKYS 177 Park St., Hartford, Conn.

Advertisement for J. GARSVA Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS with contact information and a small illustration of a horse-drawn carriage.

Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu— 2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y. (FLATBUSH SEKCIJOJ)

Kuriamė jis tės praktikavimą medicinos ir priėminėjimą pacien-tų gydymas visais vykrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

Dr. H. Mendlowitz 2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y. OFISO VALANDOS: Nuo 1 iki 8 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

Advertisement for Marcy Pirtis MARCY BATHS with contact information and a list of services offered.

Advertisement for ANGELL BIELIAUSKAS 61-52 Grand Avenue MASPETH, N. Y. with a portrait of the doctor.

Advertisement for DR. A. L. CEASAR DAKTARAS IR CHIRURGAS 127 East 84th Street



# Kaip Anelė Greviškiūtė, Ką Tik Atvažiuo- si Amerikon, Piešia Dabartinę Lietuvos Padėtį

Subatoj, sausio 14 d. šių me-  
tų iš Lietuvos atkeliavo (į  
Maspeth, N. Y.) drg. Anelė  
Greviškiūtė, giminaitė plačiai  
žinomo mūsų darbuotojo J.  
Greviškio.

Tai sužinojęs, nuėjau pasi-  
kalbėti apie Lietuvą; ir teko pla-  
čiai pasikalbėti apie dabartinę  
Lietuvos gyvenimą. Drg. Gre-  
viškiūtė sako:

Išvažiuojant iš Lietuvos, žie-  
ma buvo labai gili; šalčiai dideli;  
sniego tiek, kad negalima  
nei išbristi.

Dabartiniu laiku Lietuvoj y-  
ra sunkus gyvenimas, kaip so-  
diečiams ūkininkams, taip ir  
miestų darbininkams ir betur-  
čiams.

Kaune didelė bedarbė; o ir  
dirbantiems menkas mokesnis,  
į pragyvenimas brangus. Dar-  
bininkas gauna uždarbio ket-  
vertą litų per dieną, dirbdamas  
nuo tamsos iki tamsai; o pa-  
valgyti vieną sykį liešuoja 2  
litai ir 50 centų. Tai galite  
suprasti, kad iš tokio uždarbio  
tik menkai tegalima du sykį  
dieną pavalgyti.

## 50 Litų į mėnesį.

Toliau drg. Greviškiūtė tęsė:  
Aš dirbū valgykloj Kaune;  
gaminau valgių ir šiaip patar-  
navau. Algos gaudavau tik 50  
litų į mėnesį. Turėjau dirbt  
nuo 8 ryto iki 12 valandai nak-  
ties. Gal būtų tekę ir dar il-  
giau dirbt, bet valdžios įsta-  
ymas neleisdžia, nes Kaune po 12  
val. žmonės nevaikščioja po  
miestą.

Užklausus, kodėl taip yra,  
Greviškiūtė atsakė:  
Kaune žmonės kiekvienas tu-  
ri pasą nuo valdžios, ir po 12  
valandai nakties uždrausta  
vaikščioti po miestą. Mat,  
Smetonos vyriausybės agentai  
bijo, kad naktimis žmonės ne-  
varytų propagandos prieš fa-  
šistų valdžią.

## Jaunimo Ištvirkimas ir Fašistų Valdžia

Šiaip jaunimas Kaune yra la-  
bai ištvirkęs, nes nei valdžia  
nedraudžia paleistuvystę, ypač  
Kaune jaunos merginos, po 16  
metų amžiaus, tuom uždarbiau-  
ja.

Paklausus: kodėl taip dedasi,  
ar kitaip pragyvent joms žega-  
li?—drg. Greviškiūtė atsakė:  
Vienas dalykas, tai skurdas  
prie to priverčia; o kitas da-  
lykas, tai ir valdžia prie to  
prisideda. Kas dėl valdžios, tai  
jaunimas ir kareiviai tegul tik  
sau ištvirkauja ir linksminasi;  
tegul nieko nemasto, tai bus  
ištikimi jos tarnai.

Merginos Kaune beveik visos  
rūko cigaretas ir stoviniuoja  
ant kampų, laukdamos vyrų.  
Pracinaučių vaikino užklausa:  
gal turi degtuką? ir prašo už-  
degti joms cigaretę; o tuomet  
jau ir parodo savo raudoną  
knygutę, valdžios išduotą pa-  
leistuvystės amatulį. Jeigu pa-  
klausa, ką reikšia ta knygutė,  
tai jos atsako: matai, Kaune  
visi gyventojai turi pasus; kuomet  
valdžia suseka, kad mergi-  
na savo lyčia dasidriba pragy-  
venimui, tuojaus tokiai atima  
pasą, o išduoda raudoną kny-  
gutę, taip kad tokia mergina  
jau niekur negali gaut darbo  
su raudona knygute; įnait ta-  
da tegali tiktai pardavinėti sa-  
vo kūną. Ir jaunimas su jo-  
mis paskui ūžia, rūko ir viso-  
mis galimybėmis smaginas.

## Liaudis Prieš Smetoną

Toliau man užklausus, ką  
apie dabartinę fašistų valdžią  
mano Lietuvos miestiečiai ir  
kaimiečiai, Greviškiūtė atsakė,  
kad

Dabartinė valdžia negalės iš-  
silaikyti, nes visi nerimauja.  
Darbininkams gyvenimas yra  
labai sunkus; vidutiniai ir  
emulkiųjų ūkininkai apkrauti  
sunkiausiais mokesčiais. Ūki-  
ninkų didžiama nusistatčius  
prieš Smetonos valdžią, kuri,  
laikui bėgant ir turės žlugti.  
Bet dabartiniu laiku žmonės

## Matė Darbininkus, Varo- mus Sušaudyman

Čia aš pertraukiau pasakoji-  
mą ir užklausu: ar girdėjote,  
kaip vienu sykiu sušaudė drau-  
gas Kazį Giedrį ir tris kitus? Drg.  
Greviškiūtė atsakė:

Apie tai pas mus Kaune iš  
sykio nieks nepranešė; tik pas-  
kiauo sužino. Dažnai, besau-  
dant darbininkus, laikraščiam  
būna burna uždaryta, kad nie-  
ko apie tai nerašytų. Bet aš  
žinau ir mačiau Kaune variant  
darbininkus ant sušaudymo.  
Vieną sykį mačiau keturius va-  
romus į Vytauto kalną ant su-  
šaudymo; jų rantos buvo už-  
pakalin užlauztos ir rečiau-  
surištos; mačiau ir po viena  
darbininką, mirtin varomą į  
Vytauto kalną, ir ten randasi  
kapai darbininkų, nužudytų už  
tai, kad jie kovojo už pagerini-  
mą darbo žmonėms būvio. Pil-  
ni kalėjimai yra darbininkų  
prikaiti.

## Ko Žmonės Eina į Baž- nyčią?

Į mano klausimą, ar Lietuvos  
žmonės vis dar taip eina į baž-  
nyčią, kaip kad pirmiau, drg.  
Greviškiūtė atsakė:  
Kaimiečiai dabar daugumoj  
pavieniai gyvena, vienkiemiuose;  
sodžių didžiama išsidalinę į  
vienasėdžius, ir šioikiomis die-  
nomis žmonės negauna suelit  
vieni kitus; tai šventadieniais  
traukia į bažnyčią, kad susieit  
savo pažįstamus. Bet šiaip jau  
bažnyčia jė visai nesintere-  
suoja. Mat, dabar kunigai ba-  
žnyčiose daugiausia sako agit-  
tyviskas politines prakalbas,  
vietoj senoviškų pamokslų; šau-  
kia su valdžia stot prieš nenuo-  
ramas, neklausyt bolševikų, ku-  
riuos kunigeliai vadina "skriau-  
dikais" ir šalies pardavikais.  
Bet, kaip jau minėjau, žmonės  
abėnai turi nekokią nuomonę  
apie savo dabartinę valdžią.

Taip, žmonės nesintereuoja  
dabar pamaldomis ir bažnyčio-  
mis, o tik sueina ir kalbasi, tai-  
kydamiesi, kur čia būtų geriau  
pasikalbėt tarp savęs apie po-  
litiką, o maldų nepaiso.

## Drg. Greviškiūtė Norėtų Dalyvaut Darbininkų Judėjime

Galų gale, užklausu: na, o  
kaip, sesute, ar jums patiktų  
priklausyti kokiam dailės drau-  
gijai, pavyzdžiui, dalyvaut dar-  
bininkiskam chere ir bent šioje  
srityje pasidarbuot darbininkų  
labui? Į tai gavau šitokią ats-  
akymą:  
Aš esu darbininkė ir man  
patiktų dalyvaut chere ir šiuo  
tu patarnaut brolių darbininkų  
labui, jeigu tik aplinkybės  
leis.

Užbaigdamas pasakysiu, kad  
Anelė Greviškiūtė, ką tik atva-  
žiavusi iš Lietuvos, yra įtuna  
graži mergaitė. Linkiu jai ge-  
rų pasisekimo darbuotis mūsų  
darbininkiskame judėjime ir  
prisidėti prie mūsų chorų, Ly-  
ros bei Aido.

Lyros Choro Narys S. P.

## CHESTER, PA.

Sausio 15 d. įvyko ALDDL.  
30 kuopos susirinkimas. Kuop-  
pa narių turi 48, bet į susirin-  
kimą atsilankė tik 12. Prie kuop-  
pos prisirašė vienas naujas na-  
rysis, J. Murauskas. Nutarta su-  
rengti ant 15 d. balandžio ba-  
lių. Svarstytas laiškas nuo  
Laikinos Nacionalės Priešfašis-  
tinės Tarybos kviečiant atsiųsti  
delegatą į suvažiavimą, kuris  
įvyks 3 ir 4 d. kovo. Delegatų  
išrinktas drg. Liaudanskas. Nu-  
tarta, kad visi nariai užsimokė-  
tų po 20 centų padengimui lė-  
šų Draugijos suvažiavimui.  
Taipgi išrinkta delegatai į A.L.  
D.L.D. VI apskričio konferen-  
ciją ir du delegatai išrinkti į  
TDA konferenciją.

Tai tiek turiu pažymėti, kas  
buvo nuveikta pereiname susi-  
rinkime ir kurie nariai nebu-  
votė susirinkime, tai turėsite  
įsitęmyti.

Į sekantį susirinkimą visi na-  
riai turite atsilankyti ir užsi-  
mokėti duokles, kad paskui ne-  
reikėtų ubagauti.

Draugai, su naujais metais  
pradėkime rūpintis gavimu  
naujų narių į kuopą. Padary-  
kime prizada, kad per šiuos me-  
tus kiekvienas turime gauti po  
vieną naują narį. O jeigu tik  
norėtume, tai po vieną narį ne-  
sunku būtų gauti. Atsiminkime,  
kad pereinamais metais du na-  
riui praradome, tai šiemet turi-  
me subrusti, kad ne tik pra-  
rastus gautume, bet kad kuopą  
išauklėtume didesnę.

Kuopos susirinkimai visuot-  
mi įvyksta antrą nedėlidienį  
kiekvieno mėnesio; pradžia 2  
val. po pietų.

ALDDL. 30 Kp. Koresp.

## THOMAS, W. VA.

## IS U. M. W. OF A. XVI DISTRIKTU

Kada šitie žodžiai pasieks  
skaitytojus, tai gal pas mus  
jau bus didelių permainų bei  
įvykių tarpe mainieriu.

Belaužant 1922 metais dar-  
bininkų streiką, streiklaužiai  
ir kasyklų kompanijos išperė-  
jo Yellow Dog uniją. Darbi-  
ninkai į tą uniją mokėjo po  
50 centų ir turėjo savo atsto-  
vybę, kuri iš tų mokesčių ga-  
vo algą. Tą atstovybę bei ko-  
mitetą rinkdavo iš tų patų žmo-  
nių, kuriuos kompanijai už-  
veizdos rekomenduodavo.

Kada susitvėrė ta unija ir  
reikėjo lauzyti streiką, tai  
streikieriams mokėjo unijinės  
algas ir zadėjo ateityje moki-  
ti. Bet tik tol mokėjo unijinės  
algas, kol U. M. W. of A.  
unija oficialiai neatsaukė strei-  
ką, bet kaip greit atsaukė  
streiką, taip greit kompanija  
pradėjo algas kramtyti. Žino-  
ma, kompanija neva nevertėjo  
prievaratos algų apkramtymui,  
nes tas darbininkų komitetas  
turėjo nubalsuoti, kad leidžia  
darbininkams algas nukapati.  
Ir taip buvo daroma porą sy-  
kių.

Pastaruoju laiku kasyklos  
vėl pradėjo silpnai dirbti.  
Kompanija oficialiai pranešė,  
kad negalinti anglių parduoti,  
nes darbininkams reikšia bran-  
gijai mokėti. Jeigu darbinin-  
kai sutiks algas nusimūsti, tai  
tuomet kasyklos dirbs pilną  
laiką ir darbininkai turės dar-  
bo. Tuomet kompanijai paka-  
likai pradėjo vaikščioti po ka-  
syklas ir agituoti darbininkus,  
kad jie nusimūstų algas. Bet  
darbininkai pradėjo priešintis.  
Tuomet kompanija sušaukė  
darbininkų tą atstovybę bei  
komitetą ir pareikalavo, kad  
jie nubalsuotų darbininkams  
algas nukapati. Komitetas ne-  
sutiko. Tuomet kompanija pa-  
reikšė, kad ji uždarys kai ku-  
rias kasyklas. Ir uždarė kele-  
tą. Paskui vėl sušaukė tą pa-  
tį komitetą ir reikalavo, kad  
jis nubalsuotų darbininkams  
algas nukapati. Tuomet jau  
balsai pasidalino pusiau, nes  
penki balsavo už nukapojimą  
ir penki prieš. Kompanija  
tuomi nepasitenkino ir trečiu  
sykiu sušaukė tą komitetą.  
Tuomet jau didžiama balsavo  
už nukapojimą.

Finansų raštinkas rapor-  
tavo, kad kuopa nariais nema-  
žėja, bet daugėja; per šiuos  
metus gauta 5 nauji nariai.  
Į valdybą išrinkti šie nauji  
draugai: org. F. Kaulakis,  
knygium S. Kukauskas. Lauk-  
sime jų pasirodant savo dar-  
bais. Organizatorius dirba  
tam tinkamą darbą, jam gera  
proga gauti naujų narių, tik  
reikia pasistengti pakalbinti  
kiekvienoj stuboj, kad prisira-  
šytų prie ALDDL.

Knygium taipgi turi nepasi-  
duot buvusiam knygiui. Ma-  
nu, dvigubai parduos litera-  
tūros, kadangi rimtas žmogus,  
tinkamas tame darbe. Kiti se-  
nieji pasiliko valdyboj, kadangi  
per daugelį metų dirba pa-  
sisventusiai dėl ALDDL. 103  
kuopos.

ALDDL. 103 kuopa rengia  
kepurinį balių subatoj, 28 d.  
sausio, Lietuvių Piliečių Klub-  
o svetainėj, 17 School St. Ka-  
dangi Hudsonje įvyks pirmi  
kepuriniai sokiai, bus žingeidu  
kiekvienam pamatyt. Kviečia-  
me vietinius ir iš apielinkės  
atsilankyti ir linksmai pasi-  
šokti.

Ateities Žiedo mokyklėlė a-  
tidaryta 6 d. sausio. Ant at-  
darymo atsilankė 39 vaikučiai.  
Antrą pėtnyčią dar 10 prisira-  
šė; viso turime 49 vaikučius.  
Pamokos atsidūna kiekvieną  
pėtnyčią, nuo 7 iki 9 val. va-  
kare. Pusantros valandos mo-  
kinama skaitymo ir rašymo, o  
pusė valandos dainuot. Moky-  
tojum paimta drg. Ig. Permi-  
nas, nes jis nuo senai hudo-  
niečiams yra žinomas, taipgi  
tinkamas vaikučius mokint.  
Kurie tėvai norite, kad jų  
vaikučiai išmokyti lietuviškai  
skaityti ir rašyti, atveskite ir  
prirašykite, kol dar vietos yra.  
ALDDL. Koresp.

## Angliakasių Draugas.

Houston, Texas.— Texas  
valstijos demokratų pildo-  
masis komitetas čia savo  
sesijos priėmė rezoliuciją  
už nominavimą gub. Smitho  
į prezidentus.

## DETROIT, MICH.

## KAS REMIA STREIKUOJAN- ČIUS MAINIERIUS

Detroito Darbo Federacija  
Darbininkų Partijos priversta  
šaukti konferenciją iš visų pa-  
žangių ir nepažangių organi-  
zacijų ir apsvaistyt, kaip tin-  
kamaus parent streikuojan-  
čius Pensylvanijos, Ohio, W.  
Virginijos ir Colorados mainierius.

Žinoma, ant pakvietimo atsi-  
liepė visos progresyvės organi-  
zacijos, prisijusdamos po 3 de-  
legatus nuo organizacijos.  
Pirmutinėj konferencijoj nuo  
lietuvių dalyvavo tik nuo A.  
D. (Kom.) Partijos Lietuvių  
Frakcijos. Bet antroj buvo  
nuo ALDDL. 52 kuopos ir T.  
D. A. Lietuvių Sekcijos 46 kp.,  
kuri paaukojo \$10 iš ūdo. Po  
antros konferencijos delegatai  
nutarė parinkti aukų, pereinami  
per nekurias vietas. Ir štai  
pasekmės dviejų dienų darbo.  
S. Tvarijonas, J. Kniazis ir  
J. Vaitkevičius surinko pinig-  
kas, drapanomis ir valgomais  
daiktai: pinigais aukoję Pr.  
Ulinckas \$5, V. Tamošiūnas  
\$4, P. Janionis, J. Zig. Dovei-  
kis, J. Kniazis, J. Mažulokas  
ir A. Polosky po \$2; po \$1 au-  
kojo: J. Musteikis, P. Petru-  
lis, E. Jesilionis, M. Prakevi-  
čius, R. Arnašius, K. Zelenė-  
kas, R. Traknis, J. Jemionis,  
Geo. Miller, V. Polasky, T.  
Gronski, J. Legota, J. Dam-  
brauskas, J. Vaitkevičius, A.  
Zinkevičius, A. Vinaitis, El-  
lenor Morano, J. Norvaišas, J.  
C. Kelley, T. Gudonis, J. Bal-  
sis, Wm. Wall ir A. Kasper;  
po 50c: F. Venšovas ir Geo.  
Yenross. Viso surinkta pini-  
gais \$43. Taipgi surinkta dra-  
panų ir valgomų daiktų ir vis-  
kas yra pasiūsta mainieriu šel-  
pimo komitetui į Pittsburgh.

Pa. Taipgi dangelis draugų ir  
draugijų renka aukas ant blan-  
kų, kurios bus vėliaus prane-  
tos. Taipgi bus pranešta, ką  
veikia Detroito Darbo Fede-  
racija.

## Vienas iš Delegatų.

BOSTONO IR APIELINKĖS  
SKYRIUS  
HUDSON, MASS.  
8 d. sausio atsibuvo metinis  
ALDDL. 103 kuopos susirinki-  
mas. Nors nariai buvo šaukiami  
atvirutėmis, bet tik pusė  
atėjo į susirinkimą. Labai  
peiktina, kad užmirštame savo  
organizacijos susirinkimus. Tu-  
rime rūpintis kuop labiausia  
darbininkiskomis organizaci-  
jomis, nes tai mūsų ūduotis  
jas tobulint, kiek išgalint.

Finansų raštinkas rapor-  
tavo, kad kuopa nariais nema-  
žėja, bet daugėja; per šiuos  
metus gauta 5 nauji nariai.  
Į valdybą išrinkti šie nauji  
draugai: org. F. Kaulakis,  
knygium S. Kukauskas. Lauk-  
sime jų pasirodant savo dar-  
bais. Organizatorius dirba  
tam tinkamą darbą, jam gera  
proga gauti naujų narių, tik  
reikia pasistengti pakalbinti  
kiekvienoj stuboj, kad prisira-  
šytų prie ALDDL.

Knygium taipgi turi nepasi-  
duot buvusiam knygiui. Ma-  
nu, dvigubai parduos litera-  
tūros, kadangi rimtas žmogus,  
tinkamas tame darbe. Kiti se-  
nieji pasiliko valdyboj, kadangi  
per daugelį metų dirba pa-  
sisventusiai dėl ALDDL. 103  
kuopos.

ALDDL. 103 kuopa rengia  
kepurinį balių subatoj, 28 d.  
sausio, Lietuvių Piliečių Klub-  
o svetainėj, 17 School St. Ka-  
dangi Hudsonje įvyks pirmi  
kepuriniai sokiai, bus žingeidu  
kiekvienam pamatyt. Kviečia-  
me vietinius ir iš apielinkės  
atsilankyti ir linksmai pasi-  
šokti.

Ateities Žiedo mokyklėlė a-  
tidaryta 6 d. sausio. Ant at-  
darymo atsilankė 39 vaikučiai.  
Antrą pėtnyčią dar 10 prisira-  
šė; viso turime 49 vaikučius.  
Pamokos atsidūna kiekvieną  
pėtnyčią, nuo 7 iki 9 val. va-  
kare. Pusantros valandos mo-  
kinama skaitymo ir rašymo, o  
pusė valandos dainuot. Moky-  
tojum paimta drg. Ig. Permi-  
nas, nes jis nuo senai hudo-  
niečiams yra žinomas, taipgi  
tinkamas vaikučius mokint.  
Kurie tėvai norite, kad jų  
vaikučiai išmokyti lietuviškai  
skaityti ir rašyti, atveskite ir  
prirašykite, kol dar vietos yra.  
ALDDL. Koresp.

ALDDL. ATSKAITA UZ SPALIŲ,  
LAPKRIČIŲ IR GRUODI MĖN. 1922

Kp. No.	Kas prisistū.	Suma.
82 J. Didžiū	7.00	\$3.50
72 A. Talandzevičius	8.85	
225 J. P. Chepulis	5.00	
43 K. Miškinis	1.75	
172 A. Misevičienė	5.25	
40 J. Maželis	3.90	
87 K. Kairys	3.50	
143 M. Misevičia	26.95	
13 F. Urba	11.10	
38 J. Višniauskas	1.75	
145 J. J. Pupis	4.75	
2 N. Januška	2.00	
54 Ig. Salkauskas	6.30	
27 J. Ambrozevičia	9.10	
24 A. Baltaitis	5.25	
35 S. Zukauskas	26.25	
170 Ch. Arison	22.75	
1 A. Deikus	5.25	
48 J. Kovas	1.50	
147 V. Mikolenas	10.50	
137 A. Janušis	1.75	
8 A. Beleskevičius	3.60	
68 V. Staugaitis	9.10	
5 K. Jonaitis	7.45	
146 J. J. Pronckus	1.80	
185 S. Blažaitis	3.00	
22 G. Martinaitis	1.50	
141 J. Rutkauskas	1.75	
38 A. Semėnas	1.75	
17 S. S. Garbach	38.25	
66 A. Krasnauskas	5.35	
141 F. Linkus	5.25	
LD SA.—E. Jeskevičienė	2.50	
19 Wm. Urasky	5.60	
6 A. Venšovskas	22.50	
9 V. Kroll	3.50	
190 P. Nemurienė	3.50	
23 P. Alek	8.50	
28 J. Svinčūnas	6.00	
188 A. Sedis	1.50	
25 P. Glaveckas	3.25	
145 J. J. Pupis	1.75	
104 J. Staugaitis	10.00	
125 J. Stenis	1.75	
43 K. Miškinis	1.75	
52 L. Jonikas	21.40	
15 V. J. Jackson	5.85	
18 J. Kavaliauskas	15.25	
86 J. Miller	1.75	
V. V. Vasys	.20	
59 P. Kacilevič	1.75	
204 M. Palevičius	1.50	
187 J. J. J. J. J.	8.85	
92 L. J. Bajorius	2.00	
Pav. A. Walsky	1.75	
219 D. Gudisuskas	3.50	
81 V. Kelmelis	5.60	
141 F. Linkus	6.05	
66 A. Krasnauskas	1.05	
190 P. Nemurienė	3.00	
146 J. J. Pronckus	5.35	
63 M. Kairis	.35	
65 Ch. Kieselis	22.10	
79 M. Bacevičius	16.20	
10 P. Plungis	5.25	
136 J. Blažūnas	7.35	
137 B. Skeris	6.75	
131 A. Janušis	1.75	
65 Chas. Kieselis	4.50	
124 J. Salatika	0.25	
200 K. Jankauskas	1.75	
54 Ig. Salkauskas	10.95	
212 J. Kaulauskas	1.75	
52 L. Jonikas	1.75	
29 P. Slavinskis	1.75	
14 A. Malinauskas	5.10	
185 S. Blažaitis	14.35	
39 P. Slekaitis	3.50	
23 P. Alek	3.50	
73 P. Prayeras	1.75	
112 K. Sungaila	6.25	
62 J. Petrukaitis	1.75	
1 A. Deikus	4.50	
98 Wm. Baevinka	6.85	
19 Wm. Urasky	3.00	
5 K. Jonaitis	1.85	
163 J. A. Oakas	1.75	
56 M. Shimanskas	104.84	
Ig. Bėtis	8.75	
17 S. Garbauskas	2.10	
31 A. Kaulakis	23.30	
44 J. M. Karsonas	1.50	
Pav. V. Grigoža	1.80	
A. Matulevičius	48.14	

## A.L.D.L.D. ŽINIOS

A.L.D.L.D. ATSKAITA UZ SPALIŲ,  
LAPKRIČIŲ IR GRUODI MĖN. 1922

## Įplaukos

Kp. No.	Kas prisistū.	Suma.
82 J. Didžiū	7.00	\$3.50
72 A. Talandzevičius	8.85	
225 J. P. Chepulis	5.00	
43 K. Miškinis	1.75	
172 A. Misevičienė	5.25	
40 J. Maželis	3.90	
87 K. Kairys	3.50	
143 M. Misevičia	26.95	
13 F. Urba	11.10	
38 J. Višniauskas	1.75	
145 J. J. Pupis	4.75	
2 N. Januška	2.00	
54 Ig. Salkauskas	6.30	
27 J. Ambrozevičia	9.10	
24 A. Baltaitis	5.25	
35 S. Zukauskas	26.25	
170 Ch. Arison	22.75	
1 A. Deikus	5.25	
48 J. Kovas	1.50	
147 V. Mikolenas	10.50	
137 A. Janušis	1.75	
8 A. Beleskevičius	3.60	
68 V. Staugaitis	9.10	
5 K. Jonaitis	7.45	
146 J. J. Pronckus	1.80	
185 S. Blažaitis	3.00	
22 G. Martinaitis	1.50	
141 J. Rutkauskas	1.75	
38		







